Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação.

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 39.668,58 (trinta e nove
mil, seiscentos e sessenta e oito reais, cinquenta e oito centavos).

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 –
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

ficadas, obtemos um número estimado de 500 horas de serviço de intérprete em anos
não eleitorais e de 700 horas, em anos eleitorais.

6. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

6.1. O custo estimado da contratação deverá estar previsto no Edital (art. 15, Decreto
nº 10.024/2019), sendo neste caso de R$39.668,58( trinta e nove mil e seiscentos e
sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos), conforme Estudos Técnicos Prelimi-
nares (1231478).

ITEM UNIDADE
QUANTIDADE

ESTIMADA
ESPECIFICAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

1

HORA DE 
REVEZAMENTO 
(OU HORA 
SIMPLES, 
DURAÇÃO 
INFERIOR A 60 
MINUTOS)